
  
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA   

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA Tel.  
06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it    
DETERMINA N. 112/26 del 9/02/2026  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Oggetto   Servizio quinquennale per la ristrutturazione, assistenza e monitoraggio della 
rete locale interna LAN e WiFi delle sedi Via di Ripetta e Campo Boario 
Padiglioni con rinnovo licenze dei servizi di sicurezza Firewall dal 01.01.2026 al 
31.12.2030 con affidamento annuale  

Ditte   Neten S.p.A. 

Importo   € 99.430,00 IVA inclusa (5 anni) 

  U.P.B.   1.1.3 ART. 107 
VISTA la legge 508 del 21 dicembre 1999;   
VISTO il DPR 132/2003;    
VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma;     
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia Belle Arti di Roma;  
VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 ed in particolare la parte riguardante l’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici da parte delle stazioni appaltanti;    
TENUTO CONTO che le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione   
degli operatori economici e delle offerte;    
VISTO il bilancio di previsione approvato dal Consiglio di amministrazione in data 06/02/2025; 
VISTO la delibera del CdA in data 22/12/2025 che autorizza l’esercizio provvisorio per l’anno 2026; 
VISTO il servizio di assistenza e manutenzione IT e di monitoraggio NOC scaduto il 17/09/2025;  
VISTA la scadenza della licenza dei servizi di protezione del Firewall NSa2700 della sede di via 
Ripetta in data 06.12.2025 e della sede di Campo Boario in data 25/10/2026; 
VISTA la necessità di provvedere ad una ristrutturazione totale dell’infrastruttura di rete interna, a 
causa dell’obsolescenza tecnologica di una serie di componenti, al fine di aumentare le prestazioni, la 
sicurezza e l’affidabilità della rete locale LAN e Wi-Fi; 
VISTA la relazione tecnica del funzionario informatico Ing. Tommaso Caporale redatta in data 
25.11.2025 Prot. n. 34163 anno 2025 del 11/12/2025; 
TENUTO CONTO delle richieste di preventivo inoltrate a Var Group S.p.a. prot. 1225 del 
19/01/2026 , Selit S.r.l. prot. 1230 del 19/01/2026 , 3MSolutions S.r.l. prot. 1233 del 19/01/2026 , 
Solunet S.r.l. prot. 1234 del 19/01/2026 e Neten S.p.a. prot 2654 del 2/02/2026; 
VISTO che sono pervenuti solamente i preventivi delle società Neten S.p.a. prot 2654 del 2/02/2026 
e 3MSolutions S.r.l. prot. 2819 del 3/02/2026; 
VISTO le integrazioni all'offerta della ditta 3MSolutions S.r.l. unipersonale, ricevute via email in 
data 23 e 27/01/2026, in cui si specificano i costi aggiuntivi in termini di installazione, configurazione, 
assistenza, trasferte tecniche e monitoraggio; 
TENUTO CONTO che l’offerta migliore risulta essere quella di Neten S.p.a. per un migliore 
rapporto qualità/prezzo; 
 
 

Prot. n. 0003384 anno 2026 del 10/02/2026



    
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA    

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  Tel.   
06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007  www.abaroma.it 

- abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it    
 
VISTO le certificazioni ISO 9001, ISO 22301, ISO 20000-1, ISO 27001 e l'accreditamento come 
struttura certificata dall'Agenzia per la cybersicurezza nazionale, della ditta Neten Spa, che 
garantiscono affidabilità ed efficienza dei servizi; 
VISTO l'esigenza di avere soluzioni di fascia alta e certificati da enti governativi, rispetto alla 
sicurezza dell'infrastruttura di rete; 
VISTO la necessità di ricevere assistenza tecnica on-site e presa in carico delle criticità in tempi 
ridotti; 
VISTO il parere positivo sulla modalità proposta HW as a service con opzione Mikrotik evidenziata 
dall’analisi del funzionario informatico Ing. Tommaso Caporale; 
TENUTO CONTO che il servizio di cui all’oggetto, rientra tra i servizi offerti dalla ditta Neten S.p.a 
- P.IVA: 14647671008 – Sede legale: Via Gianfranco Zuretti 34 - 20125 Milano (MI) che la stessa 
risulta in possesso dei requisiti strumentali e professionali funzionali alla realizzazione di quanto 
richiesto; 
CONSIDERATO che la legge consente l’attivazione di autonome procedure conformi alla normativa 
vigente;    
VISTA la disponibilità di Bilancio della U.P.B. 1.1.3/Art. 107 parte Uscite, A. F. 2026; 
 

DETERMINA  
DI IMPEGNARE, per i motivi specificati in premessa, la somme: 
ANNO 2026 la somma di  € 26.230,00 di cui € 4.730,00 per Iva al 22% 
ANNO 2027 la somma di  € 18.300,00 di cui € 3.300,00 per Iva al 22%  
ANNO 2028 la somma di  € 18.300,00 di cui € 3.300,00 per Iva al 22%  
ANNO 2029 la somma di  € 18.300,00 di cui € 3.300,00 per Iva al 22%  
ANNO 2030 la somma di  € 18.300,00 di cui € 3.300,00 per Iva al 22%  
provvedendo contestualmente ad approvare la spesa della relativa somma a favore di Neten S.p.A.; 
DI IMPUTARE la somma su indicata per l’anno 2026 sulla U.P.B. 1.1.3./Art.107 parte Uscite, A. F.   
2026;    
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva.                             

         
    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                                                                DOTT. FRANCESCO SALERNO    
 
 
 

      Si accerta la copertura finanziaria                          
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA    

SIG.RA RAFFAELLA AMMENDOLA    
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.    


	DETERMINA N. 112/26 del 9/02/2026
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

		2026-02-09T15:15:51+0100
	Francesco Salerno


		2026-02-09T18:21:48+0100
	Raffaella Ammendola




